tem, quasi futura prælagiens, pro sua parte adiuuabat e-  
tiam vaser humani generis inimicus, eo maxime tempo-  
re crebra intelligentiæ lumina eidem offerens, & recon-  
dita patefaciens scripturæ sacræ mysteria. Quod ille  
cum cerneret, cumque adhibito sæpe conatu, euagatione  
hanc frustra cohibere tentasset; pro ea discretione spi-  
rituum quâ diuturna exercitatione parauerat, facile sen-  
sit diaboli fraudem sese à litterarum studio reuocare  
conantis. ac, quo consilio Barcinonem sese contulerat,  
id ipsum labore ac diligentia consequi maiore in mo-  
dam exoptans, hanc inijt rationem eius abigendæ mo-  
lestiæ. Templum erat beatæ Virginis, cui à Mari cog-  
nomen est, gymnasio proximum. in id templum fulis-  
sit ad Deum, eam demque Virginem precibus, Arde-  
balum pro amicitia accersit; rem illi totam, vt erat, expo-  
nit deinde se ad pedes abijcit homini, etiam atque et-  
iam obtestans, ne ab incapto desistat; se utique, modò  
sui panis, & aqua non desit, in proximū biennium, & eò  
amplius, si opus fuerit, ad scholas frequentem esse ven-  
turum, seduloque daturum operam litteris: petere & ro-  
gare, vt ab se quotidie non minus quàm à cæteris pen-  
tum exigat; cessantem, quasi quemlibet vnum è grege  
petitorum, arbitrato suo & verbis & plagis accipiat. Mi-  
ranus viri humilitatem ac probitatem Ardebalus, bonū  
animū iuber habere, suamque illi operam denuò poi-  
licetur. Atque hac submissione victus denique dæmon  
abscellit, & importunis illustrationibus Dei beneficio  
occurrentibus, operæ præcium Ignatius facere, & liberius  
grammaticæ cognitione cœpit excurrere. Interea dis-  
tanti mirabiliter auido, & omnia studiorum compen-  
da perquirenti, suasere nonnulli, ad pietatem videlicet  
& elegantiore doctrina iungendam, vt Erasmi Rotero-  
dami, qui ea tempestate Latinitatis auctor idoneus ha-  
bentur, Enchiridion militis Christiani studiosè perle-  
geret. quòd ille facere cum cœpisset, celeriter sensit ea  
ratione spiritus feruorem in se quasi frigida superfu-  
sa cessingui: consultoque per preces Deo ita librum  
abiecit, vt neque in manus postea sumpsit  
ipse,

ipſe, & multo poſt, Generalis creatus, omnia ſcripta  
 illius opera in Societate leſu legi vetuerit, neo tunc  
 gula hæretico veneno infecta putaret: ſed ne quibus  
 captis facetijs ac dicacitate viri, ſenſim, viti, ab in-  
 ruptis ad vitioſa deſcenderet. Nec tamen eo tempo-  
 natius, quamquam ſtudio litterarum adeo incerto, co-  
 ſuetæ caritatis officia & ſtudio peccitæ omnia que  
 immo cùm Barcinonem valentiore quam inde abierat  
 ſtomacho reuertiffet, nō ille quidem ad ſacrum rediit,  
 neque orationi ita multum temporis tribuit, ſed  
 veſtitu admodum vili uſus eſt, & calceos ad educationem  
 vitandam ita perforauit, vt ſoleis paulatim magis  
 magisque diſcerptis, hyeme iam ſaruiſſe, nudo hæ-  
 plantis incederet: atque etiam ſubſectius operis, et pro-  
 ſcholasticis exercitijs in ſimā doctrinæ Cæſariæ præ-  
 colloquia ſerere: plebē in ſimā doctrinæ Cæſariæ præ-  
 ceptis imbuere: quosdā etiam ſpirituales exercitijs ad  
 virtutem ac perfectionē informare. Quam rem ad  
 ratione permoti præ ceteris viri quatuor, ſcilicet Ignatius  
 ductum atque inſtitutum aggregarunt, quibus ita  
 vt ſuo loco videbimus, in propoſito conſtantia deſer-  
 Calliſtus quidam, qui auctore Ignatio pergrammaticam  
 Hieroſolymitanam nuper obierat, alterum Anthonium  
 gnomento appellabant: tertius fuit è Gotholone viri  
 gis familia, nomine Cazerus: ad quos tunc loco  
 nes adoleſcens, natione Gallus acceſſit. Hiſ ſic ſoci-  
 etus; tametiſt ſtudiorum metam quam petunt, magis  
 re oprabat, quò liberius omnem curā atque operam  
 hominum ſalutē cōſumeret; tamen quod ſibi in  
 ſat firma grammatice fundamenta recille vitioſum  
 numquam adduci potuit, vt ab Archibali diſſep-  
 deret (quāuis ad ſuperiores artes vulgò idoneus  
 tur) quoad in ſignis quidam Theologie doctor, magis  
 excutiendum examinandum que tra diſſer-  
 tulo, ad reliquorum ſententiā accēſſit. Cuius ſententi-  
 tatem & iudicium ne contemnere videretur, ſed  
 bi haud ſanè placeret, ad grauiora ſtudia  
 vnā cum ſocijs abiit.